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Sammanfattning 

I Upplands-Bro kommun finns 2195 registrerade fornlämningar enligt 
Riksantikvarieämbetets register (FMIS). Mellan åren1970- och 1990 har 
ett urval av dessa fornlämningar vårdats av kommunen eller AMS-lag. 
Ingen av fornlämningarna vårdas i nuläget vilket är tydligt på många 
platser då de är igenväxta av sly och buskage. Under sommaren 2011 
har en ny skötselplan tagits fram. Genomförandet bygger på en 
inventering av fornlämningsområdena. Inventeringen utfördes under 
sommaren för dagsaktuella uppgifter om terrängstatus, befintlig 
skyltning och tillgänglighet. Skötselplanen består av 24 fornvårdsobjekt 
som är av både regionalt intresse samt av riksintresse för framtida vård. 
Skötselplanen är ett första steg i ett långsiktigt mål för planering av den 
framtida skötseln i Upplands-Bro. Målsättningen är därför att belysa de 
utvalda fornlämningsområdena för kommuninvånare och besökare 
samt öka dess tillgänglighet och att tydliggöra lämningarna med hjälp 
av förbättring av bland annat skyltar och skötsel.  
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1 Inledning 

Kulturmiljövård innebär att förvalta och förmedla kunskapen om 
platsens historia och det är genom kulturmiljövården vi gör vår historia 
levande. Museer visar upp föremål som människan skapat och använt. 
Ett vårdat fornlämningsområde visar var dessa människor som 
skapade föremålen levde. Förståelsen och engagemanget för den egna 
närmiljön tilltar när de gamla miljöerna vårdas och bevaras för 
framtiden.  

Det finns åtskilliga alternativ till vård att välja mellan vid bevarande av 
en kulturmiljö. Det är dock syftet med vad området ska användas till 
som avgör storlek och inriktningen på satsningen. Kulturmiljövård ska 
planeras långsiktigt och kan därför påverkas med en inriktning mot 
turism. Kulturmiljövården och turismen har ett gemensamt område: 
kulturarvet. Kulturarvet innefattar kulturlandskap samt historia och tillhör 
alla. Idag kräver en besökare förståelse, upplevelse och en känsla av 
samhörighet med historian. Alternativ till vård varierar mellan 
informationsskyltar och Hälsingegårdar till att återskapa hela miljöer så 
som Birka eller medeltidsveckan på Gotland och Skoklosterspelen. 
Kulturmiljövården skyddar inte enbart fornlämningarna utan även äldre 
kulturlandskap och håller historien vid liv.  

Sverige var förr ett jordbruksland som hölls öppet genom bete och 
slåtter och på så vis skapades en speciell flora. Idag växer delar av 
detta landskap igen och den speciella floran skapad av slåtter och 
betesmarken försvinner. Exempel på skadlig växtlighet som tillkommer 
vid orörda kulturlandskap är en rotvälta eller ett träd i en grav. För att 
undvika det behövs skötsel som bygger på ett samspel mellan 
kulturvård och skogens biologiska kulturarv samt övrig natur och 
kulturhistoriska lämningar för att få en bredare och djupare förståelse 
av kulturmiljöerna. Därför bör kulturmiljövårdens punktinsatser vid 
fornlämningar och övriga kulturlämningar utformas så att det biologiska 
kulturarvet bevaras och att hela kulturmiljön berikas.   

Alla fornlämningar är skyddade enligt Lag (1988:950) om kulturminnen 
m.m. och därför bör alla insatser ske under uppsikts av personal med 
antikvarisk kompetens. Skyddet motsvarar det område som behövs för 
att bevara lämningen och utan tillstånd är det förbjudet att rubba, ta 
bort, gräva ut, täcka över eller på annat sätt ändra eller skada en fast 
fornlämning. Ansvaret för att de ska bevaras delas av alla: stat, 
kommun, markägare med flera. 

2 Bakgrund 

Upplands-Bro kommun har en rik historia och med den expansion som 
nu sker bör kulturmiljöerna tas tillvara samt uppmärksammas mer. Ett 
sätt är att göra dem till besöksmål. I kommunen finns idag 2195 
registrerade fornlämningar enligt Riksantikvarieämbetets register 
(FMIS). Kommunens historia är mycket intressant och variationen på 
fornlämningarna är stor. Det rör sig bland annat om en medeltida borg, 
kultplatser, gravfält, kungsgårdar, handelsplatser, ett vägmuseum samt 
mycket annat. 
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Under 1970-talet vårdades nio fornlämningsområden i kommunen med 
statliga beredskapsmedel. Länsstyrelsen bar huvudansvaret med 
skogsvårdsstyrelsen/AMS som entreprenör. 1985 utgick de statliga 
beredskapsmedlen för fornvård i länet och skogsvårdsstyrelsen 
upphörde med sin beredskapsverksamhet.  

En ny skötselplan upprättades i kommunen under 1990-talet. Endast 
sex av de ursprungliga nio fornlämningsområden fick fortsatt skötsel. 
Däremot tillkom ytterligare tre nya områden bland annat ett område vid 
Brunna (Västra Ryd 3:1) där Vattenfall bekostade skötselplanen. 
Urvalet av fornlämningsområden upprättades mellan Upplands-Bro 
kommun och Stockholms läns museum. Mellan 1990 och 1998 
upprättades ett flertal skötselplaner för enskilda fornlämningsområden i 
Upplands-Bro. 

I budget 2010 för Upplands-Bro fick Kultur- och fritidsnämnden i 
uppdrag att upprätta en ansvars- och skötselplan av våra fornminnen i 
samverkan med Stockholms läns museum och Riksantikvarieämbete. 
Under hösten 2010 inkom ett underlag från Stockholms läns museum 
för kommunens framtida skötsel av tio fornlämningar att vårda och 
bevara. Av dessa låg sex fornlämningar inom riksintresseområden, 
Almare-Stäkets borgruin, Dalkarlsbacken, Signhildsberg/Fornsigtuna, 
Assurs hög och Husby bytomt, skålgroparna vid Bro IP och Rösaring. 
Övriga fyra fornlämningar utgjordes av Finnsta gravfält, Råby gravfält 
och Skällsta gravfält i Bro samt gravfältet vid Tibble Torg i Kungsängen. 
Under sommaren 2011 har underlaget kompletterats med ytterligare 14 
fornlämningsområden.   

De ytterligare tillkomna 14 fornlämningsområdena baseras på förslagen 
i den nya kultur- och fritidsplanen 2011 (ej beslutad i skrivande stund). 
Förslagen berör kommunens nya långsiktiga mål angående utveckling 
av kulturmiljön. Det är därför av stor vikt att de röjda områdena 
fortsätter att underhållas och besiktas kontinuerligt samt att 
skötselplanerna följs upp och uppdateras vid behov. Innan eventuella 
återgärder som rekommenderats i skötselplanen utförs ska ett 
vårdavtal utarbetats i samråd mellan kommunen och markägaren. Här 
ska det även poängterats att alla åtgärder som rekommenderats ska 
utföras under uppsikt av person med antikvarisk kompetens. 

En annan viktig förutsättning för kulturmiljön är att alla ska ha tillgång till 
områdena. Vem som är besökare bör tas hänsyn till i planeringen av 
besökmålen då de har olika förväntningar. Kulturmiljöns status påverkar 
antalet besökare. Ett vårdat, lättillgängligt område med intressanta och 
tydliga skyltar ökar upplevelsevärdet. Ett lättillgängligt 
fornlämningsområde behöver parkeringsplatser, gångstigar samt skyltar 
med information om fornlämningsområde.  

Kulturmiljövård bör planeras som långsiktiga mål då de tar tid att få en 
fungerande verksamhet. Genom åtgärderna kommer därför besökaren 
få uppleva plaster med mer innehåll och som ger ett mervärde.  

3 Genomförande 

En inventering av samtliga utpekade fornvårdsobjekt utfördes mellan 
juni - augusti 2011, för att ha aktuella uppgifter om terrängstatus, 
befintlig skyltning och tillgänglighet. Fornlämningsområdena 
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besiktigades och fotograferades. Övrigt material i form av äldre 
skötselplaner och litteratur sammanställdes samt kompletterades med 
foton, kartor för att fungera som ett underlag vid planering av skötseln.  

4 Målsättning 

Från 1970-talet och fram till 1990-talet har ett urval av 
fornlämningsområdena vårdats och därmed haft en kontinuerlig 
besiktning och uppföljning av skötsel. Ett av huvudmålen med skötsel 
är att göra fornlämningarna synliga och visa deras läge i landskapet 
och skydda dem mot förstörelse.   

Rapporten ska därför ses som ett första steg av ett långsiktigt mål och 
ett underlag för planering av den framtida skötseln. Huvudmålet är att 
tydliggöra dessa fornlämningsområden och förbättra deras tillstånd 
med hjälp av skyltning och skötsel.  

5 Förslag till förbättring av fornlämningsområden 

Under denna rubrik presenteras några förslag som kommer höja 
upplevelsevärdet och förbättra vården av kulturmiljöerna i Upplands-Bro 
kommun.  

ü Skyltning 

Eftersom ett av kommunens egna mål är att lägga in kulturmiljöerna i 
den nya turist- och fritidskartan bör skyltningen ses över. 
Informationsskylten ska verka som guide i naturen och är de mest 
lönsamma alternativet att öka upplevelsevärdet på.  För att detta ska 
vara genomförbart behövs det en överblick av de befintliga skyltarna. 
Idag saknar skyltarna en gemensam nämnare, såsom enhetlig 
utseende, grafisk profil osv. Informationen behöver också bli mer 
pedagogiskt inriktade med bilder och text. Ett enhetligt utseende gäller 
både textens utformning som upplägget av information och skyltställ. 
Ett förslag är att Upplands-Bro göra skyltarna själva i stället för 
Stockholms läns museum då detta ger mer kontroll och fler möjligheter. 
Den informationen som ska finnas på alla skyltar: är kulturminneslagen, 
var man ska vända sig vid vandalisering eller övrig förstörelse, telefon 
nummer (kontakt på kommunen, Stockholms länsstyrelse, Stockholm 
läns museum) . 

ü Uppföljning 

Kulturmiljövård ska planeras med långsiktiga mål och är inte en tillfällig 
kortvarig lösning. Det är av stor vikt att skötseln följs upp kontinuerligt 
och att skötselplanen uppdateras efter behov. Vid eventuell röjning och 
avverkning ska de följas upp med dokumentation, i bild och text, före 
och efter. 

Utöver dessa förslag finns de fler åtgärder som kan förbättra 
kulturmiljövården i Upplands-Bro kommun. Några av dem har tillkommit 
som förslag i den nya (ej beslutad i skrivande stund) Kultur och 
fritidsplanen. Dessa bör ses som långsiktiga mål. 

¶ Kulturmiljöer synliggörs med informationsskyltar och läggs in i 
nya turist- och fritidskartan. 
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¶ Besöksparkeringar byggs och vägvisare till kulturmiljöer sätts 
upp. 

¶ Skötselplaner för fornminnen följs kontinuerligt och uppdateras i 
samarbete med Stockholms läns museum. 

¶ Erbjuda guidade turer och visningar av kulturmiljöer. 

¶ Skapa ett föreningsarkiv för säker förvaring av lokalhistoriska 
dokument och göra dem tillgängliga för framtida forskning.  

¶ Underlätta för skolorna att förmedla kulturarvet till eleverna. 

 

6 Definitioner skyltning 

Väghänvisningsskylt:  En skylt som sitter längs vägen som hänvisar 
till en sevärdhet. Skylten har ofta symbolen 
för historiska sevärdheter som här kan 
benämnas som kringla.  

Orienteringspil: En skylt i trä som finns på 
fornlämningsområdet och visar var 
lämningen finns. Denna skylt kan även visa 
hur långt avståndet är till lämningen. 

Skyltställ: Finns i varierande former och i material, så 
som trä, metal och plast.  

Informationsskylt: Det är här du finner texten till 
fornlämningsområdet. Skyltens storlek är 
ofta en A3. Används som samlingsord och 
innefattar ofta både skyltställ och 
informationstexten. 

Informationstavla: En större tavla med information om både 
avstånd och fornlämningsområde. 

Hänvisningstavla: Påminner om informationstavlan fast ger 
endast information om riktning och avstånd. 

7 Fornvårdsobjekt 

Innan arbetet med åtgärderna påbörjas behövs detta förtydligas. 

¶ Dokumentation ska utföras före, under och efter insatser. 

¶ Alla fornlämningar är skyddade enligt Lag (1988:950) om 
kulturminnen m.m. och därför bör alla insatser som röjning, 
avverkning, huggning och slåtter ske under uppsikt av personal 
med antikvarisk kompetens. 

¶ Eventuella skador ska anmälas till kulturmiljöenheten på 
länsstyrelsen. 

¶ Tänk även på att inga kör- eller släpskador får orsakas på 
fornlämningarna samt att ingen eldning får ske på 
fornlämningsområdet. 

¶ Placering av informationsskylt ska godkännas av Länsstyrelsen. 
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7.1 Västra Ryd socken 

 

Fornvårdsobjekt nummer:   1 

Landskap:          Uppland 

Kommun:           Upplands-Bro 

Socken:           Västra Ryd 

Namn:   Österröra gravfält och 
bebyggelselämningar 

Fornlämningsnummer:     Västra Ryd 40:1, 41:1, 166:1-3 

Objekttyp:          Gravfält, bebyggelselämningar 

Koordinater:          N 6603061/E 656679 

Fastighet:           Granhammar 2:5 

Markägare:          Staten fortifikationsverket 

Bildbilaga:          Bild 1.1 ï 1:2 

 

Arkeologisk beskrivning 

Bakom Västra Ryds sockenkyrka på krönen av en berghöjd finns ett 
gravfält med lämningar från brons- och järnåldern. Gravfältet har en yta 
på ca 180 x 60 ï 120 meter och består av ca 75 fornlämningar. Dessa 
utgörs av ett röse, mälardalens största bronsåldersröse (Västra Ryd 
40:1), fyra högar och ca 70 stensättningar. Rösen är den vanligaste 
lämningen från bronsåldern. Rösen påträffats ofta placerade på en höjd 
nära vatten. 

På motsatt sida av Gällöfstavägen finns ett mindre område med 
bebyggelselämningar från medeltid (Västra Ryd 166:1-2). Det finns 
belägg från år 1283 att en gård vid namn Österröra kan ha legat här.  

 

Målsättning 

Bronsåldersröset är det största i mälardalen och bör därför finnas med 
bland de besöksmål som kommunen vill vårda och uppmärksamma.  

 

Inventering 

Skyltning:       Skyltning saknas helt. 

Fornlämningsområde:   Överväxt av främst sly och gräs. 

Tillgänglighet:  Parkering saknas. Det finns ingen stig som 
gör det möjligt att ta sig fram till gravfältet. 

 

Vegetationsmålsättning 

Öppen hagmarkskog  

 

Åtgärder 

Röjning:        Ta bort sly och buskar från gravarna. 
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Slåtter:        Ta bort gräs från gravarna. 

Tillgänglighet:  Skapa parkeringsmöjligheter och anlägg en 
lämplig stig eftersom en stig saknas idag för att 
ta sig upp till gravfältet. Ett förslag är att lägga 
bark som underlag för stigen.  

Städning: Ta bort allt röjnings- och avverkningsavfall från 
fornlämningsområdet. 

Skyltning: Ta fram en väghänvisningsskylt och placera på 
Gällöfstavägen. En ny informationsskylt och 
orienteringspil sätts upp på lämplig plats. 

Fortsatt skötsel 

Röjning:      Årlig slyröjning och håll efter buskar. 

Slåtter:       Årlig grässlåtter 

Städning: Ta bort allt röjnings- och slåtteravfall från 
fornlämningsområdet. 

Skyltning:  Ses över och byts vid behov. 

 

Förslag  

För att göra området tillgängligt behövs en parkering. Ett förslag är att 
göra vägbanken bredare vid ett tillfälle för att skapa möjlighet till 
parkering.  Det bör även anläggas en stig, på lämplig plats, upp på 
gravfältet. Väghänvisningsskylt sätts ut på Gällöfstavägen och nere vid 
parkeringen placeras en informationsskylt med text om båda 
områdena. Ett förslag är att en informationsskylt ska följa de tidigare 
nämnda förslaget med illustrerade bilder över hur områdena såg ut då. 
Bilden bör alltså innehålla gården Österröra som var i bruk samtidigt 
som långhuset på östra sidan av kyrkan som är daterat till 1200-talet. 

För bästa vård av fornlämningsområdet bör en årlig uppföljning av 
skötselplan samt besiktning av området införas. Fornlämningarna är 
skyddade enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m.m.  
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7.2 Kungsängen socken 

 

Fornvårdsobjekt nummer:  2 

Landskap:          Uppland 

Kommun:           Upplands-Bro 

Socken:           Kungsängen 

Namn:            Almare-Stäket, S:t Eriks borg 

Fornlämningsnummer:  Kungsängen 73:1, 72:2-1, 118:1-2, 
120:1 

Objekttyp:  Borgruin, minnesmärke, 
by/gårdstomt, brofäste 

Koordinater:          N 6595636/E 658219 

Fastighet:           Stäket 1:10 

Markägare:          E.C. Björkman och E. T. Thornton 

Bildbilaga:          Bild 2.1-2.2 

 

Arkeologisk beskrivning 

På Stäketholmen återfinns idag fem fornlämningar. Platsen är främst 
känd för borgruinen, även kallad S:t Eriks borg (Kungsängen 73:1). 
Övriga lämningar är tre minnesmärken (Kungsängen 72:1-2, 118:1) 
samt ett äldre brofäste (Kungsängen 120:1) och en äldre gårdstomt 
(Kungsängen 118:2).  

Almare-Stäkets borg har en strategisk placering, för försvaret av 
Mälaren, vid den medeltida viktiga sjöleden mot Sigtuna och Uppsala. 
Den har därför haft en viktig roll i det politiska spelet i Sveriges historia 
fram till Stockholms blodbad 1520. Almare-Stäket nämns i utländsk 
medeltida skrift från 1187 men själva borgen omnämns först vid 1300-
talet. På grund av sitt läge hade den betydelse för försvaret av Sigtuna 
och Uppsala innan Stockholm anlades.  

På slutet av 1300-talet tillhörde borgen ärkebiskopen i Uppsala. Borgen 
brändes 1434 av Erik av Pommern för att inte upprorsmannen 
Engelbrekt skulle kunna förskansa sig. På 1440 talet byggde 
ärkebiskopen ett nytt starkt fäste, S:t Eriks borg. Borgen spelade en 
viktig roll i det politiska spelet mellan biskoparna, som ville att Sverige 
också i fortsättningen skulle vara i union med Danmark, och de stormän 
som arbetade för ett självständigt Sverige. För att få bukt med 
biskoparna lät riksföreståndaren Sten Sture beslagta flera av deras 
gods. Ärkebiskop Gustav Trolle som ledde det unionsvänliga partiet 
drog sig tillbaka till Almare-Stäket. Sten Sture belägrade borgen, tog 
Trolle till fånga, torterade och avsatte honom. Sten Sture hade med 
riksmötets stöd tidigare beslutat att borgen skulle förstöras för att ingen 
òinrikes fºrrªdareò skulle kunna sºka skydd dªr. Borgen revs 1518 
enligt riksdagsbeslut.  Handlingen är en av våra äldsta bevarade 
riksdagsprotokoll. Två år efter att borgen revs dödades Sten Sture av 
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den danska Kungen Christian II. Gustav Trolle befriades och 
återinsattes på ämbetet. Händelseförloppet blev upptakten till 
Stockholms blodbad där Gustav Trolle tog en grym hämnd. Efter de 
dramatiska händelserna i början på 1500-talet byggdes Almare-Stäket 
aldrig mer upp. Det är landets största medeltida borgruin. Två våningar 
finns kvar.  

Arkeologiskt är platsen i stort sett outforskad. En mindre undersökning 
1870 och några iakttagelser när en avloppstunnel grävdes på 1960-
talet är de enda äldre insatserna. På 1980- och 1990-talet gjordes på 
amatörarkeologers initiativ vissa undersökningar. En karta över ruinen 
ritades och källarvalven videofilmades inifrån. Dykare sökte i vattnet 
runt borgen och påträffade ett stort antal stockar och bearbetad sten. 
En årsringsanalys av stockarna visade att virket kom från träd fällda på 
1300- och 1400-talen.  

 

Målsättning 

Fornlämningsområdet Almare-Stäket är något som Upplands-Bro ska 
vara stolt över. Eftersom området har spelat en viktig roll i Sveriges 
historia är de ett av de viktigare besöksmålen. Kultur- och 
fritidsundersökningen som utfördes av kommunen i hösten 2010, 
òAldrig gjort men stort intresse avò visade att det finns ett stort intresse 
bland kommuninvånarna att besöka Almare-Stäket.  

 

Inventering 

Skyltning:  Det finns ingen väghänvisningsskylt vid 
infarten från Enköpingsvägen. En mindre 
väghänvisningsskylt finns i korsningen Almare-
Stäkets Allé och Ärkebiskopens väg, dock är 
den dold bakom buskars och är därför svår att 
upptäcka.  

Informationsskylt om S:t Eriksborg finns, men 
är blek och algangripen. 

Fornlämningsområde: Området är överväxt med sly och buskar och 
är i stort behov av en röjning. Flera stora träd 
växer på och i ruinen. Murarna är knappt 
synliga och att det rör sig om en 
tvåvåningsbyggnad är omöjligt att se. 
Lämningens upplevelsevärde kan höjas genom 
röjning och skötsel. 

Tillgänglighet: Möjlighet att ta sig fram till fots, med bil eller 
cykel finns på enskild väg. Allmänna 
kommunikationer med buss finns till 
närliggande hållplats i Järfälla kommun vid 
Stäketbron. Det finns ingen parkering intill 
fornlämningen, utan endast vid korsningen 
Almare-Stäkets Allé och Ärkebiskopens väg.  

Vegetationsmålsättning 
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Öppen hagmark med enstaka äldre tallar och lövträd samt en del 
buskage med en tydlig gångstig som leder fram till fornlämningen. 

  

Åtgärder 

Röjning:  Röj området på sly och buskar. Håll även 
öppet mot vattnet i norr från borgen sett. 

Slåtter: Hela området kan slås på gräs, både runt och 
på borgen.  

Huggning: Eventuell huggning kan behövas på äldre tallar 
och lövträd för att göra borgen tydlig i 
landskapet. Se även över de träd, löv eller tall, 
som växer på eller i direkt anslutning till borgen 
eller brofästet.  

Skyltning: Två nya väghänvisningsskyltar tas fram.  En ny 
vid infarten från Enköpingsvägen, en som 
ersätter den gamla övervuxna skylten. 
Avståndsinformation behövs på någon av 
skyltarna. En ny orienteringspil behövs på 
Ärkebiskopens väg alldeles nedanför S:t Eriks 
borgruin (RAÄ 73:1)  

Information om minnesmärkena bör tillkomma, 
då det idag saknas helt.  

Fortsatt skötsel 

Röjning: Årlig röjning av sly och buskar för att hålla en 
öppen vegetation.  

Slåtter: Årlig slåtter av gräs. 

Bete: Förslagsvis skulle området kunna fungera som 
betesmark för får eller ungnöt och då skulle 
röjning och slåtter endast verka som 
komplement. 

Städning: Allt röjnings- och slåtteravfall tas bort från 
platsen. Ingen eldning får ske på 
fornlämningsområdet. 

Skyltning:  Ses över och byts vid behov. 

 

Förslag 

Det första som idag uppmärksammans på platsen är ett minnesmärke 
(Kungsängen 72:1). Texten på minnesstenen, som är 5 meter hög, är 
svårläst på grund av att färgen är avskavd och skadad, texten bör 
förtydligas på informationsskylten. Det finns även ett minnesmärke av 
mindre storlek, järnemblem (Kungsängen 72:2). Information saknas om 
båda och bör tillkomma på den befintliga informatonsskylten. Det äldre 
brofästet bör även de uppmärksammas på informationsskylten. Ett 
förslag är därför att den nuvarande informationsskylten skrivs om och 
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att information om alla lämningarna på platsen läggs till samt att en 
översiktskarta med illustrerade bilder tillkommer.  

Vegetationsmålsättningen är att området ska ha liknande vegetation 
som på bilden tagen år 1971. Området intill borgen är idag betesmark 
till får. Ett förslag är därför att efter åtgärderna flytta betesmarkerna till 
fornlämningsområdet för fortsatt vård och övrig vård bli då endast 
kompletterande . 

För bästa vård av fornlämningsområdet bör en årlig uppföljning av 
skötselplan samt besiktning av området införas. Fornlämningarna är 
skyddade enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m.m. 
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Fornvårdsobjekt nummer:   3 

Landskap:          Uppland 

Kommun:           Upplands-Bro 

Socken:           Kungsängen 

Namn:            Askers gravfält 

Fornlämningsnummer:     Kungsängen 52:1 

Objekttyp:          Gravfält 

Koordinater:          N 6595042/E 654517 

Fastighet:           Öråker 2:1 

Markägare:          E. C. Horn af Åminne 

Bildbilaga:          Bild 3.1-3.2 

 

Arkeologisk beskrivning 

Runt Asker finns flertalet gravfält som har inslag från både bronsålder 
och järnåldern. Askergravfält (Kungsängen 52:1) är ca 85 x 65 meter 
och består av ca 20 fornlämningar. Dessa utgörs av tre rösen samt 17 
runda stensättningar. Bronsrösen placerades längs med kusten på 
bergs- eller moränkrön. Bronsrösena har en diameter mellan 17- 20 
meter och stensättningarna har en diameter på 4-10 meter. Det 
förekommer plundringsgropar av olika form på ett av rösena och på 
flertalet av stensättningarna. 

 

Målsättning 

Eftersom rösen och liknande monument byggdes på en höjd för att 
synas bör det vårdas därefter. Området skall vara öppet och vårdas för 
att bland annat öka Upplands-Broledens upplevelsevärde. 

 

Inventering 

Skyltning: Ny fin informationsskylt, dock saknas 
väghänvisningsskylt och orienteringspil. 

Fornlämningsområde: Gravfältet beväxt med träd och buskar. De 
trerösena är helt vegetationsfria men 
stensättningarna är överväxta. 

Tillgänglighet:  Ingen parkering. Ingen promenad eller 
cykelväg. Allmän kommunikation är tåg till 
Kungsängens pendeltågsstation och därefter 
vandring via Upplands-Broleden eller på väg. 

 

Vegetationsmålsättning 

Öppen hagmarkskog 

 

Åtgärder 
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Röjning:  Ta bort sly och buskage som växer intill eller 
på gravarna.  

Huggning: Ta bort träd som växer på och kan skada 
gravarna och träd som växer mellan 
fornminnena.  

Städning: Ta bort allt röjnings- och huggningsavfall från 
fornlämningsområdet. 

Skyltning:  Väghänvisningsskylt vid korsningen 
Kronobergsvägen, Lennartsnäsvägen och 
Frölundavägen. Orienteringspilar vid 
Upplands-Broleden vid Askers Byväg och 
Öråkersvägen.  

Tillgänglighet: Skapa parkeringsmöjligheter. Upplands-
Broleden går upp till gravfältet och skötseln 
av denna finns i separat skötselprogram.  

Fortsatt skötsel 

Röjning:       Årlig slyröjning och hålla efter buskar 

Slåtter:        Håll efter gräsvegetationen. 

Bete:        Området är lämpligt som bete. 

Städning: Allt röjnings- och slåtteravfall tas bort från 
fornlämningsområdet. 

Skyltning:   Ses över och byts vid behov. 

 

Förslag 

Ta fram väghänvisningsskylt vid korsningen Kronobergsvägen, 
Lennartsnäsvägen och Frölundavägen. Sätt upp orienteringspilar vid 
Upplands-Broleden vid Askers Byväg och Öråkersvägen. En ny 
informationskylt med översiktskarta och illustrerade bilder över 
området. 

För bästa vård av fornlämning bör en årlig uppföljning av skötselplan 
samt besiktning av området införas. Fornlämningarna är skyddade 
enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m.m. 
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Fornvårdsobjekt nummer:   4 

Landskap:          Uppland 

Kommun:           Upplands-Bro 

Socken:           Kungsängen 

Namn:            Dalkarlsbacken 

Fornlämningsnummer:     Kungsängen 134:1,181:1 

Objekttyp:          Färdväg 

Koordinater:          N 6597050/E 656790 

Fastighet:           Stäket 1:18  

Markägare:          J. Seth 

Bildbilaga:          Bild 4.1-4.2 

 

Arkeologisk beskrivning 

Dalkarlsbacken är ett bra exempel på hur människans 
kommunikationsvägar har förändrats i Upplands-Bro genom tiderna. På 
platsen finns fyra generationers vägar och en järnväg.  

Via Dalkarlsbacken har resande från och till Dalarna, Västerås, 
Enköping, Sigtuna, Uppsala och Stockholm varit tvungna att passera. 
Dalkarlsbacken har sitt namn efter de 200 soldater från dalregementet 
som 1665 fick uppgiften att dels anlägga en vägbank över det sanka 
nªset och dels att òtaga borth Stªªks backaò. De byggde den stödmur 
som i dag syns längs med bergssidan mot Ryssgraven (Kungsängen 
134:1). Detta anses ha varit ett av de första mer organiserade 
vägbyggena i landet. Ritningarna för det framgångsrika vägbygget var 
signerade av slottsarkitekten Jean de la Vallé, som belönades med en 
kunglig medalj. Dalkarlarna fick i sin tur 3000 liter öl att dela på i bonus. 

Under 1800-talet blev det allt svårare att passera Dalkarlsbacken 
eftersom vagnarna blivit större och tyngre. Efter det att en postdiligens 
störtat ned för branten beslutade myndigheterna att återigen bygga om 
backen. En ny väg sprängdes ut för att undvika den gamla vägens 
skarpa kurva (Kungsängen 181:1). All jord och sten fraktades bort och 
användes för att fylla ut vägbanken vid Ryssgraven. Till minne av 
vägbygget är årtalet 1852 inhugget i ett stenblock på platsen och 
vägarbetarnas namn inristade. Den senaste radikala lösningen på 
trafikproblemet är motorvägen som stod klar 1971 med sin stora bro på 
höga betongpelare. Innan motorvägen byggdes gick gamla E 18, från 
1930-talet, förbi här. Strax söder om E 18 och de gamla landsvägarna 
vid Dalkarlsbacken finns ett 13 hektar stort naturreservat med 
urskogsartad barrblandskog.  

 

Målsättning 

Dalkarlsbackens centrala läge intill stäketsskogens unika urskogsartade 
naturreservat och med den goda kommunikationen samt den fina och 
informativa skyltningen gör den till ett lämpligt objekt att vårda och 
bevara.  
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Inventering 

 

Skyltning:  Flertalet skyltar finns, synliga och 
lättillgängliga. Väghänvisningsskylt på gamla E 
18 (Enköpingsvägen) vid infarten samt 
orienteringspilar intill de äldre vägarna. 
Skyltarna är fuktskadade och algangripna och 
bör hållas under uppsikt. 

Fornlämningsområde: Idag är vägbankar och vägbanor överväxta av 
sly- och unga barrträd och bör hållas efter med 
röjning. Gångstigarna är välvårdade.  

Tillgänglighet:  Bra parkeringsmöjligheter. Bilväg hela vägen 
fram samt cykel- och gångvägar. Den allmänna 
kommunikationen som finns är tåg, 
närliggande hållplats Kungsängens 
pendeltågstation. 

 

Vegetationsmålsättning 

Öppen hagmarkskog 

 

Åtgärder 

Röjning:  Vägbankar och vägbanor skall röjas på sly och 
buskar för att tydliggöras i landskapet. Röj 
även gångvägar på sly och unga barrträd intill 
parkeringen.  

Slåtter: Vägbankar, vägbanor och gångväg ska slås på 
gräs. 

Huggning: Hugg ned de träd som står på och nära 
vägbankarna samt på den stensatta 
vägslänten som innebär en risk för besökare 
och fornlämningsområdet. 

Skyltning: Informationsskyltar något fuktskadad. Håll 
under uppsikt för byte vid behov, detsamma 
gäller övriga skyltar.  

En skylt med information angående att ridning 
inte skall ske på vägbanorna under vår och 
höst, när det är blött pga. risken för 
trampskador.  

Fortsatt skötsel 

Röjning: Årlig slyröjning på gångvägar, vägbankar, 
vägbanor, stenmur, stensatta vägslätten samt 
parkering för att hålla öppet. Unga barrträd tas 
bort vid behov.  
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Slåtter: Gräs slås årligen på gångvägar, vägbankar, 
vägbanor, stenmur, stensatta vägslänten samt 
intill parkeringen. 

Skyltning:  Ses över och byts vid behov.  

Sätt ut en skylt angående förbud att rida på 
vägbanorna vid när marken är mjuk.   

Städning: Röjnings- och slåtteravfallet tas bort från 
fornlämningsområdet. Ingen eldning på 
fornlämningsområde 

Övrigt: Ridning på vägbanor får inte ske vår och höst 
när det är blött p.g.a. risken för trampskador. I 
övrigt är det bra att vägarna används.  

Förslag 

Ytterligare en orienteringspil bör sättas upp för besökare vid t.ex. 
tågstationen för vägvisning och avståndsinformation. För att öka 
upplevelse- och kulturmiljövärdet bör övriga lämningar i området av 
riksintresse uppmärksammas. Exempelvis har det funnits runristning vid 
Ryssgraven som kan läggas till på informationsskylten. Eventuellt kan 
en mindre skylt sättas upp nere vid slutet på 1800-tal vägen med 
information om hur runristningen påträffades och att den nu är 
försvunnen. Runristningen lyder òIngerun, Hårds dotter, lät rista runorna 
efter sig själv. Hon ville fara österut och ut till Jerusalem. Fot ristade 
runorna."  Det skall även finnas inristningar av dem som byggde 1800-
talsvägen. Ett förslag är därför att sätta upp en skylt med information 
om båda dessa områden och ta med bilden på vilka det var som 
byggde vägen. 

För bästa vård av fornlämning bör en årlig uppföljning av skötselplan 
samt besiktning av området införas. Fornlämningarna är skyddade 
enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m.m. 
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Fornvårdsobjekt nummer:   5 

Landskap:          Uppland 

Kommun:           Upplands-Bro 

Socken:           Kungsängen 

Namn:            Tibble gård 

Fornlämningsnummer:     Kungsängen 45:1 

Objekttyp:      Gravfält 

Koordinater:          N 6596533/E 654165 

Fastighet:           Kungsängen-Tibble 11:1  

Markägare:          A. Åkerlind, G. Ebbekke 

Bildbilaga:          Bild 5.1-5.2 

 

Arkeologisk beskrivning 

Sydväst om Tibble gård finns ett järnåldersgravfält. Gravfältet 
(Kungsängen 45:1) har en storlek på ca 90 x 65 meter och de består av 
20 runda stensättningar och en rest sten. Stensättningarnas har en 
diameter på 4 - 9 meter. Norr om gravfältet finns ytterligare ett gravfält 
(Kungsängen 44:1) med fem stensättningar och söder därom (andra 
sidan av Enköpingsvägen) finns ytterligare ett gravfält (Kungsängen 
43:1) som består av 12 stensättningar. Troligen har detta varit ett enda 
stort gravfält. I nordvästlig riktning från Tibble gård finns även ett 
bronsröse mitt i bebyggelsen som berättar om dåtidens kustlinje och 
platsen betydelse. 

 

Målsättning 

Gravfältet (Kungsängen 45:1) valdes ut på grund av dess placering i 
landskapet, i bostadsområdet, som gör det lämpligt att vårda och göra 
mer tillgängligt för besökare. De intilliggande områdena visas på karta 
men har inte valts ut för skötsel. 

 

Inventering 

Vegetationen dokumenterades första gången 1979 och har inte 
förändrats. 

Efter senaste inventering, utförd 1993-06-29 av Janne Lindeberg från 
Stockholms läns museum, har fårstängsel satts upp. 

 

Skyltning:       Skyltar saknas 

Fornlämningsområde: Ogenomtränglig snårvegetation. Området är 
stängslat och är lämpligt som betesmark 
efter de första åtgärderna utförts för att 
öppna upp området.  

Tillgänglighet:  Närmaste allmän kommunikation är 
Kungsängens pendeltågsstation samt Sylta 
busshållplats. Promenad och cykelväg finns. 
Ingen parkering. 
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Vegetationsbeskrivning 

Området har inte förändrats sedan 1979. Igenvuxen hagmark med 
både barr- och lövträd, såsom asp, björk, tallar och gran. I stort sett är 
hela området igenvuxet men det finns vissa öppna ytor. 

 

Vegetationsmålsättning 

Öppen hagmark med olikåldriga lövträd, tallar, buskar och bärande 
lövträd. 

 

Åtgärder 

Röjning:   Slyröj hela området samt röj bort unga 
barrträd som är placerade på eller intill 
synliga fornlämningar. Ta även bort dåliga 
enbuskar och äldre döda träd. 

Huggning: Ta bort träd som växer på eller intill synliga 
fornlämningar. Efter detta görs en gallring på 
de övriga lövträden, där bärande lövträd och 
frukträd gynnas. Se vegetationsmålsättning. 

Skyltning: Sätt upp väghänvisningsskylt vid 
Enköpingsvägen. En orienteringspil sätt upp 
på Sandgrindsvägen samt Diligensvägen. En 
ny informationsskylt tas fram med 
information om området. 

Tillgänglighet:     Skapa parkeringsmöjlighet. 

Bete:  Det gick inte att avgöra om stättor fanns i 
området då det var ogenomtränglig 
vegetation. Stättor bör sättas upp om det 
saknas. 

Fortsatt skötsel 

Bete:  Betestrycket bör anpassas så området bli 
avbetat, men inte så att mark och 
fornlämningar tar skada. Vattning och 
utfodring läggs på den del av området där 
inte fornlämningar finns och där besökare 
inte ska gå. 

Huggning: Ytterligare en gallring kan behövas efter 
några år. 

Röjning:       Årlig slyröjning samt håll efter buskar. 

Om området blir betesmark, görs endast 
slyröjning vid behov som komplement. 

Städning:       Ta bort allt avfall från fornlämningsområdet. 

Skyltning:   Ses över och byts vid behov.  

      

Förslag 
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Röj fornlämningsområdet på sly och unga barrträd samt slå allt gräs. Ta 
även bort de tallar och lövträd som växer på eller intill en grav. Sätt ut 
en väghänvisningsskylt med på Enköpingsvägen och sätt upp 
orienteringspil på Sandgrindsvägen samt Diligensvägen. En ny 
informationsskylt behövs. Om området kommer användas som 
betesmark igen bör stängslet ses över. 

För bästa vård av fornlämningsområdet bör en årlig uppföljning av 
skötselplan samt besiktning av området införas. Fornlämningarna är 
skyddade enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m.m. 
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Fornvårdsobjekt nummer:   6 

Landskap:          Uppland 

Kommun:           Upplands-Bro 

Socken:           Kungsängen 

Namn:            Tuna by 

Fornlämningsnummer:  Kungsängen 58:2-3, 59:1, 148:1-2, 
150:1,151:1, 152:1, 60:1 

Objekttyp:      Bebyggelselämningar, gravfält 

Koordinater:          N 6594265/E 654463 

Fastighet:           Lennartsnäs 2:9 

Markägare:          G. af Ugglas, C. E. C af Ugglas.  

Bildbilaga:          Bild 6.1-6.3 

 

Arkeologisk beskrivning 

Tuna by som troligen anlades under järnåldern, bestod av åtta gårdar 
(Kungsängen 58:2-3, 59:1, 148:1-2, 150:1,151:1, 152:1) vilket under 
denna period gjorde Tuna by till Kungsängens största medeltida by. De 
övriga byarna bestod ofta av mellan två till fyra gårdar. Tuna by var i 
flera släkters ägo fram till sin avveckling. Under 1384 skänktes Tuna by 
till Vadstena kloster och 1527 lade Gustav Vasa beslag på flertalet 
gårdar för statens räkning, däribland Tuna by. 1571 fick den första 
medlemmen av adelsläkten de la Gardie sex av gårdarna. Sonen ärvde 
gårdarna och köpte även de två resterande. Byn började avvecklas 
under 1600-talet då Lennartsnäs säteri bildades men blev inte öde 
förrän under 1800-talet. Gårdarna köptes upp och lades till i 
Lennartsnäs arealer under 1813 och då det byggdes nytt revs gårdarna 
allt eftersom tills de tillslut var öde. I den nordostliga delen av Tuna by 
återfinns ett gravfält som består av ca 10 runda stensättningar. Flertalet 
föremål har påträffats i närheten, såsom en yxa med järnskaft och 
flintskärvor. 

 

Målsättning 

Den skötselplan som upprättades 1998-04-29 av Stockholm läns 
museum behandlade endast den ostliga delen av 
fornlämningsområdet. Under rubrik fortsatt skötsel i skötselplanen togs 
ett beslut om att de vårdade området skulle utvidgas mot väster för att 
det resterande område skulle tas med i skötselplanen. Detta har dock 
inte genomförts.  

 

Inventering 

Skyltning: Ny fin stor informationstavla.  
Väghänvisningsskyltar och orienteringspil 
saknas. 

Fornlämningsområde: Den ostliga delen av fornlämningsområdet 
(Kungsängen 59:1, 150:1) är idag fårbete och 
därmed välvårdat. Däremot är övriga 
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fornlämningsområdet överväxt av sly, buskage 
och nyponbuskar som utgör en ogenomtränglig 
vegetation, vilket gör de omöjligt att utföra en 
ordentlig inventering av fornlämningarnas 
status. 

Tillgänglighet:  Ingen parkering. Ingen gång- eller cykelväg. 
Upplands-Broleden passerar. Allmän 
kommunikation är Kungsängens 
pendeltågstation och därefter vandring via 
Upplands-Broleden eller efter väg.  

 

Vegetationsmålsättning 

Öppen hagmarkskog med olikåldriga lövträd och en del tallar samt 
några större sammanhängande slånsnår, syrenbuskar och bärande 
träd, för att ge besökaren en upplevelse av att området varit bebott och 
inte är en skog. 

 

Åtgärder 

Röjning:  Slyröj området sydväxt om gravfältet. Ta bort 
alla spridda slån- och nyponuppslag men 
lämna syrenbuskar, övriga bärbuskar samt 
bärande träd. 

Huggning:  Ta bort de träd som står i synliga husgrunder 
eller gravar.  

Städning: Allt röjnings- samt huggningsavfall tas bort från 
fornlämningsområdet. 

Bete: Den ostliga delen är idag betesmark. Ett 
förslag är att utöka betesmarken, efter 
huggning och röjning.  

Parkering:       Skapa parkeringsmöjligheter. 

Skyltning: Ta fram både väghänvisningsskylt samt 
orienteringspil från Upplands-Broleden för att 
visa var husgrunderna ligger.  

Fortsatt skötsel 

Röjning:       Årlig slyröjning samt håll efter buskar. 

Städning: Allt röjningsavfall tas bort från 
fornlämningsområdet. 

Bete: Se över förslaget om utökningen av 
betesmarken. 

Skyltning:   Ses över och byts vid behov. 

 

Förslag 

Röj fornlämningsområdet (Kungsängen 58:2, 60:1,148:1-2, 151:1, 
152:1) på sly och buskar. Sätt upp fårstängsel och en stätta. 

Markägaren påpekade att det finns lamm i hagen och att de kan bli 
stressade av att folk besöker hagen. Därför är ett förslag att stättan 
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òstªngs avò under den perioden då lammen är som mest känsliga. 
Ytterligare ett förslag är att sätta upp orienteringspilar inne på området 
för att guida besökarna, då det är svårt för en lekman att upptäcka 
husgrunderna. Väghänvisningsskylt sätts upp på Askers Byväg. 

För bästa vård av fornlämningsområdet bör en årlig uppföljning av 
skötselplan samt besiktning av området införas. Fornlämningarna är 
skyddade enligt lagen (1988:950) om kulturminnen m.m.  
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